日 程 曜 開　議　時　刻

開 会

第 １ 日 １ 月 ３０ 日 木 午前１１時００分 本会議 会 議 録 署 名 議 員 の 指 名

諸 般 の 報 告

議 案 上 程

提 案 理 由 の 説 明

質 疑 ・ 討 論 ・ 採 決

閉 会

令和７年第１回能登町議会１月会議 会議日程表

１月３０日　（１日間）

月　　日 会 議  ・ 休 会 そ の 他

1

日　程 提出者 摘　要

再開・開議

第　１ 会議録署名議員の指名

第　２ 諸般の報告

第　３ 議案第１号 令和６年度能登町一般会計補正予算（第９
号）

町　　長 議案上程

第　４ 議案第２号 令和６年度能登町国民健康保険特別会計補
正予算（第３号）

〃 提案理由
の 説 明

第　５ 議案第３号 令和６年度能登町後期高齢者医療特別会計
補正予算（第２号）

〃 質 疑

第　６ 議案第４号 令和６年度能登町水道事業会計補正予算
（第３号）

〃 討 論

第　７ 議案第５号 議会議員等の議員報酬、期末手当及び費用
弁償に関する条例の一部を改正する条例に
ついて

〃 採 決

第　８ 議案第６号 常勤の特別職の職員の給与に関する条例の
一部を改正する条例について

〃

第　９ 議案第７号 一般職の任期付職員の採用等に関する条例
の一部を改正する条例について

〃

第　１０議案第８号 一般職の職員の給与に関する条例の一部を
改正する条例について

〃

第　１１ 議案第９号 企業職員の給与の種類及び基準に関する条
例の一部を改正する条例について

〃

第　１２ 議案第１０号 企業職員の給与の種類及び基準に関する条
例の一部を改正する条例の一部を改正する
条例について

〃

第　１３ 議案第１１号 地方公務員法の一部を改正する法律の一部
を改正する法律の施行に伴う関係条例の整
理について

〃

第　１４ 議案第１２号 請負契約の締結について 〃

閉議・散会

令和７年第１回能登町議会１月会議　議事日程表〔第１号〕

（第１日）令和７年１月３０日（木曜日）午前１１時００分開議

件　 　名

2

開 会（午前１１時００分）

開   議

議長（金七祐太郎）

 ただいまから、令和７年第１回能登町議会１月会議を開会いたします。

 ただいまの出席議員数は、１３人で定足数に達しておりますので、これから

本日の会議を開きます。

 なお、本１月会議の会議期間は、会議日程表のとおり本日１日といたします。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

 あらかじめ、本日の会議時間を延長しておきます。

会議録署名議員の指名

議長（金七祐太郎）

 日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２２条の規定によって、

 ８番 市濱  等議員、

 ９番 小路 政敏議員

を指名いたします。

諸般の報告

議長（金七祐太郎）

 日程第２、「諸般の報告」を行います。

 地方自治法第１２１条第１項の規定により、説明のため議場に出席を求めた

者の職氏名は、お手元に配付のとおりであります。

 次に、本日の会議に町長より別冊配付のとおり、議案１２件が提出されてお

ります。

 これで、諸般の報告を終わります。

議案上程

議案第１号～議案第１２号

議長（金七祐太郎）

3

 日程第３、議案第１号「令和６年度能登町一般会計補正予算（第９号）」から、

日程第１４、議案第１２号「請負契約の締結について」までの１２件を一括議

題といたします。

提案理由の説明

議長（金七祐太郎）

 町長から提案理由の説明を求めます。

 大森町長。

町長（大森凡世）

 皆さん、お疲れさまでございます。

 令和７年第１回能登町議会１月会議の開会に当たり、議員の皆様におかれま

しては町政運営にご理解を賜っておりますことに厚く御礼を申し上げます。

 本日提案をいたしております議案につきまして、その対応と所信の一端をご

説明を申し上げます。

 昨年元日に発生いたしました能登半島地震から１年が過ぎました。そして、

今年の１月１日には震災、豪雨と犠牲になられました方々に対しまして、日本

航空学園体育館にて追悼式が行われました。私も参加させていただき、追悼の

意をささげさせていただきました。

 また、町民の皆様が追悼の意を表していただけるように、役場庁舎に献花台

を設置し、式典の模様をライブ配信もいたしました。

 今年のえとはへび年ということでありまして、復活と再生を意味するほか、

実を結ぶ年とも言われております。このえとのように、本年も引き続き復旧・

復興の手綱を緩めることなく、町民の皆様が日常生活に戻れてきたと実感して

いただけるように邁進をしてまいります。

 また、復旧・復興の基本方針であります復興計画案をお示しをしまして、皆

様からのご意見を募集させていただきました。皆様からいただいた貴重なご意

見を踏まえながら、復興計画を最終的に定めてまいりますので、議員の皆様並

びに町民の皆様のご理解とご協力を賜りますようお願いを申し上げます。

 次に、雪の備えについてでありますが、今年はいつもどおり降るんじゃない

かというふうに予報されてましたが、１月までは非常に少ない積雪でありまし

たが、２月にずっと雪マークがついておりまして、それから気温も低い予報が

出ております。くれぐれも交通に支障が出る事情もありますので、今後は町民

の皆様には防寒対策、そして車の運転や歩行、さらには除雪作業というところ

には十分に注意をしていただきますようお願いを申し上げます。

4

 それでは、本日提案をいたしました議案１２件につきまして、ご説明をさせ

ていただきます。

 議案第１号から議案第４号までは、一般会計及び特別会計、企業会計予算の

補正でございます。

 今回の主な補正の内容でありますが、国の物価高騰対応重点支援地方創生臨

時交付金を活用いたしました支援事業の追加、そして学校施設の災害復旧費な

どを追加しました。また、人事院勧告等による人件費の調整を行ったものでご

ざいます。

 それでは、議案第１号「令和６年度能登町一般会計補正予算（第９号）」は、

歳入歳出予算の総額にそれぞれ６億９,４９７万１，０００円を追加し、予算の

総額を５１６億３，３１１万４，０００円とするものでございます。

歳出からご説明をさせていただきます。

第１款「議会費」は、１３９万９，０００円の追加であります。

第１項第１目「議会費」は、人件費の調整でございます。

第２款「総務費」は、３，２８７万１，０００円の追加であります。

第１項「総務管理費」、第１目「一般管理費」、第５目「財産管理費」及び第

８目「地域振興費」は、人件費の調整でございます。

 第１３目「交通対策費」は、町内の交通事業者に対する公共交通物価高騰対

策支援事業といたしまして、交付金を追加をいたしました。

第１５目「有線放送費」は、人件費の調整でございます。

 第１７目「災害対策費」は、自宅の入浴施設が被災し、入浴できない方に対

しまして、町独自の公衆浴場の無料入浴支援を追加したほか、地域コミュニテ

ィ施設等再建支援事業及び地域防犯等管理支援事業費の確定見込みによる補助

金を追加計上いたしました。

第２項「徴税費」、第２目「税務総務費」及び第３項第１目「戸籍住民基本台

帳費」は、人件費の調整でございます。

第３款「民生費」は、１億９１４万８，０００円の追加であります。

 第１項「社会福祉費」、第１目「社会福祉総務費」は、人件費の調整のほか、

令和６年度住民税非課税世帯に対しまして、１世帯当たり３万円、そして子供

１人当たり２万円を加算して給付する物価高騰対策給付金とその事務費の追加

を行ったものでございます。

第２目「障害福祉費」は、障害福祉サービス事業所に対する障害福祉施設等

物価高騰対策支援事業といたしまして、交付金を追加計上をいたしたものでご

ざいます。

 第３目「老人福祉費」は、介護サービス事業所に対します介護事業所物価高

騰対策支援事業といたしまして、交付金を追加計上いたしました。

5

 第５目「国民健康保険費」及び第６目「後期高齢者医療費」は、特別会計へ

の繰出金の追加であります。

 第２項「児童福祉費」、第１目「児童福祉総務費」は、人件費の調整と、私立

認定こども園に対します私立認定こども園物価高騰対策支援事業として、交付

金を追加しました。また、先ほどの社会福祉費で説明した物価高騰対策給付金

の対象とならない独り親世帯に対し、１世帯当たり３万円、加えて、子供１人

当たり２万円を加算して給付する低所得ひとり親世帯生活緊急支援給付金とそ

の事務費を追加いたしたものでございます。

 第４款「衛生費」は、１億１，８７４万８，０００円の追加であります。

 第１項「保健衛生費」、第１目「保健衛生総務費」、そして第２目「予防費」

及び第４目「環境衛生費」は、人件費の調整でございます。

 第６目「災害対策費」は、地震によりまして被災した個人設置型浄化槽の復

旧費として、補助金を追加計上したものでございます。

 第２項「清掃費」、第１目「清掃総務費」及び第２目「塵芥処理費」は、人件

費の調整でございます。

 第６款「農林水産業費」は、２，６３６万２，０００円の追加であります。

 第１項「農業費」、第１目「農業委員会費」、第２目「農業総務費」及び第３

目「農業振興費」は、人件費の調整でございます。

 第４目「畜産業費」は、畜産農家に対しまして配合飼料価格高騰対策支援事

業といたしまして、補助金を追加計上をいたしております。

 第３項「水産業費」、第１目「水産業総務費」は、海洋漁業科学館の人件費の

調整でございます。

 第２目「水産業振興費」は、漁業者に対します漁業用燃料価格高騰対策支援

事業といたしまして、交付金を追加計上したものでございます。

 第７款「商工費」は、４，８０９万６，０００円の追加であります。

 第１項「商工費」、第１目「商工総務費」は、人件費の調整でございます。

 第２目「商工業振興費」では、消費の下支え等を通じた生活者支援を行うた

めに、地域循環型の電子マネー付ポイントカード、いわゆるひまわりカードに

プレミアムポイントを発行する事業として、町キャッシュレス決済推進協議会

への補助金の追加でございます。そのほか、町内運送事業者に対しまして、燃

料価格高騰対策支援事業、そして町内の酒蔵事業者に対します酒蔵原料米価格

高騰対策支援事業とする補助金を追加計上いたしたものでございます。

 第８款「土木費」は、１，９６０万円の追加であります。

 第１項「土木管理費」、第１目「土木総務費」は、人件費の調整であります。

 第６項「住宅費」、第１目「住宅総務費」は、財源の調整のほか、人件費の調

整でございます。

6

 第10款「教育費」は、５００万９，０００円の追加であります。

 第１目「教育総務費」、第２目「事務局費」及び第３目「学校教育費」は、人

件費の調整でございます。

 第２項「小学校費」、第１目「小学校管理費」は、人件費の調整であります。

 第３項「中学校費」、第１目「中学校管理費」及び第４項「社会教育費」、第

２目「社会教育施設費」は、人件費の調整でございます。

 第３目「公民館費」も、人件費の調整でございます。

 第４目「図書館費」は、人件費の調整であります。

 第６目「文化財保護費」、そして第７目「災害対策費」及び第５項「保健体育

費」、第３目「学校給食費」は、人件費の調整でございます。

 そして、第１１款「災害復旧費」は、３億３，３７３万８，０００円の追加

であります。

 第４項「文教施設災害復旧費」、第１目「公立学校施設災害復旧費」は、地震

で被災しました柳田、鵜川、小木の各小学校及び柳田中学校の災害復旧工事費

を追加いたしたものでございます。

 第１２款第１項第１目「公債費」は、財源の調整を行ったものでございます。

 以上、この財源といたしまして、歳入に第１０款「地方交付税」、第１４款「国

庫支出金」、第１５款「県支出金」、第２０款「諸収入」、第２１款「町債」を追

加いたしまして、第１８款「繰入金」を減額し、収支の均衡を図っております。

 次の議案第２号「令和６年度能登町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）」

は、１２０万８，０００円を追加し、予算の総額を２２億８，６１１万２，０

００円とするものです。

 その内容につきましては、人件費の調整でございます。

 この財源といたしまして、歳入に第６款「繰入金」を追加いたしまして、収

支の均衡を図っております。

 次の議案第３号「令和６年度能登町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２

号）」は、４５万２，０００円を追加し、予算の総額を４億４，０９３万２，０

００円とするものでございます。

 その内容につきましては、人件費の調整であります。

 その財源といたしまして、歳入に第３款「繰入金」を追加いたしまして、収

支の均衡を図っております。

 次の議案第４号「令和６年度能登町水道事業会計補正予算（第３号）」は、収

益的収支におきまして２０７万５，０００円を追加し、収益的支出の総額を１

７億９，８９６万７，０００円とするものでございます。

 その内容につきましては、人件費の調整でございます。

 次の議案第５号「議会議員等の議員報酬、期末手当及び費用弁償に関する条

7

例の一部を改正する条例について」、議案第６号「常勤の特別職の職員の給与に

関する条例の一部を改正する条例について」は、令和６年人事院勧告に基づき

まして、期末手当の額を０.０５か月分引き上げるため、改正を行うものでござ

います。

 議案第７号「一般職の任期付職員の採用等に関する条例の一部を改正する条

例について」は、令和６年人事院勧告に基づきまして、期末手当の額を０.０５

か月分引き上げるほか、特定任期付職員業績手当を廃止いたしまして、勤勉手

当を支給するものでございます。

 議案第８号「一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例につい

て」は、令和６年人事院勧告に基づきまして、期末手当及び勤勉手当をそれぞ

れ０.０５か月分引き上げるとともに、給与表を改定するほか、扶養手当、通勤

手当、管理職特別勤務手当などの所要の改正を行うものでございます。

 議案第９号「企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部を改正する

条例について」は、特定任期付職員業績手当を廃止いたしまして、勤勉手当、

住居手当を支給するほか、扶養手当の改定を行うものでございます。

 次に、議案第１０号「企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部を

改正する条例の一部を改正する条例について」は、暫定再任用職員につきまし

て住居手当を支給するため、定年延長の際の一部改正条例の附則を改正するも

のでございます。

 議案第１１号「地方公務員法の一部を改正する法律の一部を改正する法律の

施行に伴う関係条例の整理について」は、地方公務員法の一部改正によりまし

て条項ずれ等が生じたため、定年延長の際の一部改正条例の附則について所要

の改正を行うものでございます。

 議案第１２号「請負契約の締結について」は、令和６年度能登町消防団小間

生分団詰所災害復旧工事におきまして、去る１月１６日、指名競争入札を行い

ましたところ、５，７９４万８，０００円で、能登町字柳田の北能産業株式会

社が落札をいたしましたので、地方自治法第９６条第１項第５号の規定により

まして、議会の議決を求めるものでございます。

 以上、本会議に提出いたしました議案の提案理由をご説明をさせていただき

ました。

 議員の皆様におかれましては、慎重なるご審議をいただきまして、適切なる

ご決議を賜りますようお願いを申し上げまして、提案理由の説明とさせていた

だきます。

 どうぞよろしくお願いを申し上げます。

議長（金七祐太郎）

8

 以上で提案理由の説明が終わりました。

質   疑

議長（金七祐太郎）

 ただいま議題となりました議案第１号から議案第１２号までの１２件の審議

方法についてお諮りします。

 議案第１号から議案第１２号までの１２件の審議方法は、全体審議としたい

と思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（金七祐太郎）

 異議なしと認めます。

 したがって、議案第１号から議案第１２号までの１２件は、全体審議とする

ことに決定いたしました。

 これから質疑を行います。

 質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

議長（金七祐太郎）

 質疑なしと認めます。

 これで質疑を終わります。

討   論

議長（金七祐太郎）

 これから討論を行います。

 討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

議長（金七祐太郎）

 討論なしと認めます。

 これで討論を終わります。

9

採   決

議長（金七祐太郎）

 これから採決を行います。

 この採決は、起立によって行います。

 お諮りします。

 議案第１号「令和６年度能登町一般会計補正予算（第９号）」

 議案第２号「令和６年度能登町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）」

 議案第３号「令和６年度能登町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）」

 議案第４号「令和６年度能登町水道事業会計補正予算（第３号）」

 以上４件は、原案のとおり決定することに賛成する諸君の起立を求めます。

（賛成者起立）

議長（金七祐太郎）

 ありがとうございます。起立全員であります。

 よって、議案第１号から議案第４号までの４件は、原案のとおり可決されま

した。

 次に、

 議案第５号「議会議員等の議員報酬、期末手当及び費用弁償に関する条例の

一部を改正する条例について」

 議案第６号「常勤の特別職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

について」

 議案第７号「一般職の任期付職員の採用等に関する条例の一部を改正する条

例について」

 議案第８号「一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例につい

て」

 議案第９号「企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部を改正する

条例について」

 議案第１０号「企業職員の給与の種類及び基準に関する条例の一部を改正す

る条例の一部を改正する条例について」

 議案第１１号「地方公務員法の一部を改正する法律の一部を改正する法律の

施行に伴う関係条例の整理について」

 以上７件は、原案のとおり決定することに賛成する諸君の起立を求めます。

10

（賛成者起立）

議長（金七祐太郎）

 ありがとうございます。起立全員であります。

 よって、議案第５号から議案第１１号までの７件は、原案のとおり可決され

ました。

 次に、

 議案第１２号「請負契約の締結について」

の１件は、原案のとおり決定することに賛成する諸君の起立を求めます。

（賛成者起立）

議長（金七祐太郎）

 ありがとうございます。起立全員であります。

 よって、議案第１２号の１件は、原案のとおり可決されました。

 以上で、本１月会議に付議されました議件は全部終了しました。

閉会の挨拶

議長（金七祐太郎）

 ここで、町長から発言を求められておりますので、これを許します。

 大森町長。

町長（大森凡世）

 お疲れさまでございます。

 １月会議を閉会するに当たりまして、一言ご挨拶を申し述べさせていただき

ます。

 委員の皆様には、今回提出いたしました議案に対しまして、原案のとおりご

可決をいただきましたことに対しまして、厚く御礼を申し上げます。

 また、町民の皆様にご報告になりますが、昨年の１２月２９日に演歌歌手の

石川さゆりさんに「能登町復興応援特命大使」に就任していただきました。石

川さんの代表曲であります「能登半島」がご縁で、このような話が実現したわ

けでございます。

 当町にとりましては、非常に明るい話題ということでございまして、本当に

石川さんには深く感謝を申し上げます。

 今後、石川さんには復興応援特命大使として、ぜひとも町民の皆様に元気を

11

いただき、そして、能登町の魅力を全国に発信していただきまして、復興を力

強く後押しをしていただけるものというふうに思っております。

 また、１月１９日に宇出津港のと寒ぶりまつりがいやさか広場と大屋根広場

での「みなとのニワ」において、２年ぶりに開催をされたわけであります。本

当に当日は天候がすごくよくて、寒ブリの販売をはじめ多くの方に出店をして

いただきました。そして、姉妹都市の宮崎県の小林市からは、宮原市長も来町

されまして、お見舞いの言葉を直接頂戴をいたしました。

 会場では、宮崎牛のしゃぶしゃぶや特産品を販売していただくなど、大いに

にぎわい、寒ブリをはじめとする味覚と町民の元気をＰＲすることができたも

のというふうに思っております。

 町では、町内各団体をはじめ、全国から応援の団体がイベントをいろいろ開

催をしていただいております。会場では、町民の皆様の笑顔があふれておりま

して、本当に開催にご尽力をいただきました関係者の皆様には心から感謝を申

し上げます。

 結びになりますけれども、復興に向けまして、町民の皆様のその思いが形に

なるように、これからが始まりと考え、町一丸となって取り組んでまいります

ので、町民の皆様、そして議員の皆様方の変わらぬご理解とご協力を賜ります

よう、何とぞよろしくお願いを申し上げまして、閉会のご挨拶とさせていただ

きます。

 皆様お疲れさまでした。本日はありがとうございました。

散   会

議長（金七祐太郎）

 ここで、確認のため申し上げます。

 明日から３月定例会議の定例日の前日までを休会とすることをご承知願って、

本日はこれをもちまして散会といたします。

 一同起立。礼。

 お疲れさまでした。

                       散 会（午前１１時２８分）

12

 上記、会議の経過を記載し相違ないことを証するため、個々に署名する。

令和７年１月３０日

                  能登町議会議長  金 七 祐太郎

                  会議録署名議員  市 濱   等

                  会議録署名議員  小 路 政 敏

13

	1会議日程表（1月会議）
	会期日程 (白紙)

	2議事日程表1月会議
	第１日

	20250130（１月会議）